
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.649 5 de outubro de 2021 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Alterar o valor mensal do contrato corporativo de R$ 3.113.536,26 (três milhões, 
cento e treze mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte e seis centavos) para R$ 
3.113.736,26 (três milhões, cento e treze mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte 
e seis centavos), a contar do mês de setembro de 2021. 

Amparo Legal: A legislação aplicável a este Termo são os artigos 65, I, b c/c §1 da Lei Federal n 
8.666/93, art. 2, inciso V do Decreto Estadual n 15.414/20, e, art. 3, XVII e §2 do 
Decreto Federal n 10.282/20.

Data da Assinatura: 30/09/2021
Assinam: Édio de Souza Viegas e Luciano Christian Gonçalves

Coordenadoria de Administração e de Contratos Corporativos – COAC

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO

Em atendimento às exigências contidas no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 c/c Decreto Estadual n° 
15.530/2020 e, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto “P” n° 538, de 9 de junho de 2020, Sr. Édio 
de Souza Viegas, Secretário-Adjunto de Estado de Administração e Desburocratização e Ordenador de Despesas, 
ficam designados os seguintes servidores:

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO
Nome: Neuri Filho Pigatto Filho
Matrícula 487767022           
Cargo: Coordenador de Administração e Contratos 
Corporativos

Nome: Paulo Cesar Tavares
Matrícula 105124022      
Cargo: Gerência Executiva e Assessoramento

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Rosana Lucia de Oliveira
Matrícula: 33764027 
Cargo: Direção Intermediária e Assessoramento 

Nome:  Carlos Alberto de Souza
Matrícula 475263021                  
Cargo: Direção Intermediária e Assessoramento

Representantes de Administração, no contrato a ser celebrado oriundo da seguinte avença:
Processo Administrativo: 55/000.449/2017
Contrato: 001/2018                                                                   GCONT: 9588
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de multifuncionais e impressoras com fornecimento de 
materiais, com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria do Estado de Administração e Desburocratização 
e a Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul/MS.

Data de Assinatura do Contrato: 01/03/2018     

ÉDIO DE SOUZA VIEGAS
Secretário-Adjunto de Estado de Administração e Desburocratização

Ordenador de Despesas

Procuradoria-Geral do Estado

ATO CGPGE/MS/Nº 018, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

Fixa data para a realização de Correição Ordinária nos órgãos de atuação 
da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul mencionados, e dá 
outras providências.

A CORREGEDORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 14, III, e § 2º, da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 
2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 215, de 12 de maio de 2016, e pelo art. 2º, III, c.c. art. 39 a 
44, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul,

RESOLVE:

Art. 1º Realizar correição ordinária nos órgãos de atuação da Procuradoria-Geral do Estado de Mato 
Grosso do Sul, nas datas especificadas no quadro abaixo:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.649 5 de outubro de 2021 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANO 2021
Município Órgão Correicionado Mês Dia da Visita:

Campo 
Grande

Coordenadoria Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado na 
Secretaria de Estado de Educação (CJUR/PGE-SED), sito a Av. 
Poeta Manoel de Barros, s/n, Parque dos Poderes - Bloco V, CEP 
79.031-350.

Novembro 10 a 12/11

Escola Superior da Advocacia Pública (ESAP/PGE), sito a Av. 
Des. José Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes - Bloco IV, 
CEP 79.031-310.

Novembro e 
Dezembro

30/11 e 1º/12

Art. 2º Divulgar às autoridades e à população em geral que estará à disposição dos interessados nas 
respectivas datas, nas sedes dos órgãos acima, para receber informações sobre os seus serviços prestados.

Art. 3º As informações das autoridades e da população em geral acerca dos serviços prestados pelos 
órgãos acima identificados poderão, também, ser recebidas pelo telefone (67) 3318-2601, pelo e-mail correge-
doria@pge.ms.gov.br e pelo canal da ouvidoria disponível no endereço eletrônico http://www.ouvidorias.ms.gov.
br/publico/Manifestacao/RegistrarManifestacao.aspx.

Campo Grande, 4 de outubro de 2021.

Carla Cardoso Nunes da Cunha
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Educação

Extrato do Termo de Convênio sob n. cadastral 30785
Processo n. 29/041.321/2021
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação - SED/MS, CNPJ/MF 
N. 02.585.924/0001-22, denominada CONCEDENTE e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo 
Grande - CAMPO GRANDE/MS, Município de Campo Grande– MS, CNPJ/MS n. 03.025.707/0001-40, denominada 
CONVENENTE.
Objeto: destinar recursos financeiros provenientes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para ações de manutenção e desenvolvimento 
do ensino na modalidade de Educação Especial.
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Resolução SEFAZ n. 2.093, de 24 de outubro de 2007, 
e alterações posteriores, na Portaria Interministerial nº N.01 de 31 de março de 2021, na Lei Federal n. 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, e alterações posteriores, na Lei Federal n. 14.113 de 25 de dezembro de 2020, no 
Decreto Federal n. 10.656 de 22 de março de 2021, e alterações posteriores, no Decreto Federal n. 7.611, de 17 
de novembro de 2011, e mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes:. 
Valor/Funcional Programática: R$ 205.159,88 (duzentos e cinco mil e cento e cinquenta e nove reais e oitenta 
e oito centavos), em 1 parcela(s), no presente exercício, por conta do Localizador: CONVEN4092, na Funcional 
Programática: 12.367.2046.4092.0002, fonte de recursos 0120, sendo: Custeio: R$ 205.159,88 - Natureza da 
Despesa 33504101, item 34101, Nota de Empenho n. 2021NE005473 de 17/09/2021.
Vigência: a partir da data da sua assinatura com término em 31/08/2023. 
Assinatura: 30/09/2021.
Edio Antonio Resende de Castro – CPF/MF n. 313.283.341-04
Secretário de Estado de Educação, em exercício - CONCEDENTE.
Antônio José dos Santos Neto - CPF/MF N. 348.790.569-87,
Presidente - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo Grande CONVENENTE

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0004/2021-GL/COINF/SED             N° Cadastral: 14701
Processo: 29/001.942/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e ALT ENGENHARIA LTDA 
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração do valor do Contrato n. 

004/2021.
Do Valor: Fica acrescido ao valor inicialmente contratado, a importância de R$ 345.309,90 

(trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e nove reais e noventa centavos), 
correspondente ao percentual de 14,88%, a preços iniciais, passando dos atuais 
R$ 2.320.374,18 (Dois milhões, trezentos e vinte mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e dezoito centavos) para R$ 2.665,684,08 (dois milhões seiscentos e sessenta 
e cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e oito centavos).

Amparo Legal: Art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e seu §1º, da Lei Federal n. 8.666/93, atualizada 
pela Lei n. 9.648, de 27/05/1998, alterações posteriores.

Data da Assinatura: 27/09/2021
Assinam: Edio Antonio Resende de Castro e Felipe Jorge Saab Filho


